
TNK 136 „DOPRAVNÍ TELEMATIKA“ 
TNK 136/185

KOORDINAČNÍ SCHŮZKA TNK 136 – PRAHA, 24. LISTOPADU 2005 

Přítomni: Bárta, Barták, Bureš, Frič, Hojka, Juřík, Mahdal, Pliška, Plíhal, Přibyl, Rehnová, Rusová, Škrdle, 
Štefan, Tichý T., Večerka, Veiner, Věžník 
Omluveni: Gelová, Svítek, Urban, Tichý L. 

Záznam z jednání 

1. Zahájení zasedání TNK 136 
Prof. Přibyl zahájil a předsedal zasedání komise podle programu pozvánky (dokument TNK 136/177). 

2. Informace ze zasedání ISO TC 204 - Portland 
Prof. Přibyl informoval o průběhu a důležitých bodech zasedání ISO TC 204 v USA, kde byl rovněž 
přítomen Dr. Plíhal. Cestovní zpráva a informace ze zasedání jsou součástí výroční zprávy 2005. 
Důležitá je zejména norma 17572 zabývající se satelitními mýtnými systémy, kde se očekává významná 
aktivní práce CEN TC 278 WG1 – Doc. Svítek, obdobného významu je i norma pro přepravu 
nebezpečných nákladů (17687), která by měla být brána v úvahu pro projekt GALILEO. 
 

ZÁVĚR1: 
Gestoři jednotlivých WG obdrží dokumenty z ISO TC 204 z paralelních WG, které 
se přímo týkají jejich práce (ing. Pliška). Je důležité stále více sledovat činnost 
a případně se i aktivně podílet na práci v paralelních WG v TC204. 

 

3. Termíny připomínkování 
Ing. Pliška seznámil s připomínkovanými dokumenty CEN/TC 278 a upozornil na nejbližší termíny 
připomínkování dokumentů (zejména p. Barták a p. Bureš). Tabulka je součástí výroční zprávy 2005 a je 
rovněž zveřejněna v sekci TNK136 na stránkách ČNI. 
Ing. Barták upozornil na problém s připomínkováním jednoho z dokumentů WG3, dle p. Škrdle 
připomínky do TC278 z ČNI byly odeslány, avšak TC278 jich obdržela pouze zlomek. Problém je tedy na 
straně sekretariátu TC278. p. Škrdle bude kontaktovat p. Dijkstra s žádostí o prověření této záležitosti. 
 

ZÁVĚR2: 
Pro lepší přehled gestorů nad termíny připomínkování dokumentů bude tabulka 
hlasování dokumentů v aktualizované podobě dostupná na webové stránce ČNI 
pod TNK136 (http://domino.cni.cz/mezdok/distnk.nsf). 

ZÁVĚR3: Je důležité objasnit problém se ztrátou připomínek ČR k dokumentu WG3. p. 
Škrdle toto prověří na sekret. TC278 a připomínky případně zašle znovu. 

 

4. Nový způsob práce s dokumenty CEN 
Podle dokumentu N1770 ze dne 12.9.2005 nebudou dále rozesílány dokumenty, ale bude je nutné 
vyhledávat (snad) na webu ČNI. Jedná se o velmi kritickou situaci, neboť může dojít ke ztrátě 
kontinuálních informací a řady dokumentů z CEN/TC 278. Proto se žádá tajemník TNK 136 p. Škrdle, aby 
situaci prověřil a umožnil přístup k dokumentům pro předsedu TNK 136 a sekretariát komise, SILMOS 
s.r.o. Je nutné tuto situaci okamžitě řešit, neboť by mohlo v krajním případě dojít ke znemožnění 
hlasování zástupců České republiky k případným položkám. 
Situace vznikla k pozastavení možnosti volného stažení dokumentů komise CEN/TC 278 z internetových 
stránek nizozemského normalizačního institutu NEN a následné zřízení LIVELINK komise pod patronací 
CEN, kde lze dokumenty stáhnout, ale ke které nemá TNK 136 přímý přístup a ani nový webový prostor 
ČNI všechny dokumenty CEN nenabízí. 
 
 

1 

http://domino.cni.cz/mezdok/distnk.nsf


ZÁVĚR4: Ve spolupráci tajemníka, předsedy TNK 136 a Ing. Urbana urychleně vyřešit 
přejímání dokumentů z CENu. 

 

5. Upozornění na nové dokumenty CEN/TC 278 N1766 – N1790 
Prof. Přibyl upozornil na důležité dokumenty CEN od posledního zasedání TNK 136. Jedná se 
o dokumenty N1766-N1790. Nejdůležitější jsou zprávy konvenorů WG pro zasedání CEN/TC 278 
v Tromso. Závěry a zápis z jednání v Tromso byly přeloženy a distribuovány v rámci informačního servisu 
IS 3/05. 

6. Práce gestorů v rámci paralelní činnosti CEN a ISO 
Paralelní práce gestorů v CEN i ISO je velice důležitá vzhledem k prolínání činnosti příslušných komisí 
CEN a ISO. Některé oblasti řešené ISO však nejsou doposud pokryty činností gestora TNK 136, a proto 
spadají do kompetence předsedy TNK, který je tak značně vytížen (viz graf podílu připomínkování v roce 
2005 uvedený v závěrečné zprávě TNK 136). Z tohoto důvodu od ledna 2006 zahájí gestorskou činnost 
v ISO TC204/WG16 Ing. Jiří Řehák ze společnosti ELTODO dopravní systémy, který tak pokryje 
početnou skupinu norem zabývající se protokoly CALM. Pro jmenování členem TNK 136 je však 
bezpodmínečně nutné, aby jeho mateřská organizace oficiálně dopisem požádala ČNI o jeho jmenování. 
Do ISO WG 9 se předběžně přihlásil Ing. Mahdal, svou činnost v této WG v nejbližší době potvrdí. 
Dr. Plíhal se předběžně přihlásil k činnosti v ISO WG14. Jeho tým tvoří dále ing. P. Bureš a ing. T. Tichý, 
PhD. 
 

ZÁVĚR 5: 
Ing. Jiří Řehák zahájí gestorskou činnost v ISO WG16 od ledna 2006, jeho 
zaměstnavatel zašle žádost o jmenování na ČNI. 
Ing. Mahdal definitivně potvrdí svou účast na činnosti ISO WG9. 

ZÁVĚR 6: ISO WG14 povede Dr. Plíhal, členové týmu jsou ing. P. Bureš a ing. T. Tichý, PhD. 
 

7. Plán výjezdů gestorů na rok 2006 
 

WG1 Doc. Svítek   
WG2 Ing.Gelová   
WG3 Ing. Barták 30.-31.1. Lisabon nebo Paříž 

  27.-28.3. Berlín 
  8.-9.6. Mnichov 

WG4 Ing. Štefan   
WG7 Ing. Rusová, Dr. Plíhal únor ??? 
WG8 Ing. Mahdal   
WG9 Ing. Juřík   
WG10 PhDr. Rehnová   
WG12 Ing. Bureš leden ??? 

  květen ??? 
WG13 Ing. Věžník   
WG14 Ing. Pajer březen ??? 
TC278 Prof. Přibyl, Ing. Urban   
TC204 Prof. Přibyl   

TC204 / WG16 Ing. Řehák   
 

ZÁVĚR 7: Gestoři doplní tabulku výjezdů dle plánu a zpráv konvenorů z Tromso a Portland na 
příští rok co nejdříve, informace zašlou na email pliskaz@eltodo.cz

 
 
 

 2 z 4

mailto:pliskaz@eltodo.cz


8. Výroční zprávy gestorů TNK 136 za rok 2005 
Přímo na jednání bylo možné poprvé všem členům rozdat kompletní výroční zprávu gestorů i předsedy 
TNK 136. Všichni splnili termíny odeslání zpráv bez výjimky. Mgr. Bárta všem zúčastněným poděkoval za 
dodržení stanovených termínů. 
Každý gestor v krátkosti představil svou výroční zprávu: 

• WG3 (Barták), WG4 (Štefan), WG7 (Rusová, Plíhal), WG8 (Mahdal), WG9 (Juřík), WG10 
(Rehnová), WG12 (Bureš), WG 13 (Ing. Věžník), WG14 (Frič) 

• přínosnou pro činnost WG10 se jeví aktivní účast v NAT společnosti ŠKODA AUTO, která 
spolupracuje s FD ČVUT. Dr. Rehnová bude posílat dokumenty prof. Novákovi z ČVUT. 

Ing. Štefan promluvil na téma normy o výměně dat mezi dopravně-informačními centry. Byl vyzván 
předsedou TNK, zda by nemohl toto téma publikovat například v Silničním obzoru. 
  

ZÁVĚR 8: Všem gestorům patří dík za včasné zaslání výročních zpráv 2005, čímž byla všem 
přítomným rozdána výroční zpráva TNK 136 za rok 2005 přímo na zasedání. 

ZÁVĚR 9: Dr. Rehnová předá (zašle) prof. Novákovi základní dokumenty své skupiny za 
účelem začlenění ŠKODA AUTO do NAT WG10. 

 

9. Elektronické prezentace z činnosti gestorů TC278 
Vzhledem k prezentovaným výroční zprávám byly prezentace činností gestorů shrnuty v tomto bodě, 
další budou připraveny na příští zasedání. 

10. Strategie CEN, finanční rozpočet 2005 
Ing. Večerka informoval o dokumentu, který se týká strategie CEN a uváděl příklady z činnosti TNK 51. 
Dále představil finanční rozpočet na rok 2005, který je součástí výroční zprávy s nadvýšením finančních 
příspěvků pro jednotlivé gestory podle WG. Rozpočet byl připraven ve spolupráci s předsedou TNK 136. 
 
ZÁVĚR 10: Finanční rozpočet TNK 136 na r. 2005 byl přítomnými jednohlasně schválen. 

SILMOS s jednotlivými gestory uzavře doplňky ke smlouvám. 
 

11. Nově převzaté normy EN vyhlášením ve Věstníku ÚNMZ 
p. Škrdle informoval o schválení jedné normy v české soustavě norem, která bude ve Věstníku od března 
2006: 

• EN ISO 14816 AVI/AEI – Struktury dat 
 

12. Plán práce ISO TC 204 
p. Bárta informoval přítomné o aktualizaci plánu práce komise ISO/TC 204 doplněného navíc 
o vysvětlující komentář k jednotlivým stádiím vývoje norem v rámci ISO a vysvětlivky zkratek označení 
těchto stádií. Plán je součástí zprávy Informačního servisu za rok 2005. 
 

13. Spolupráce s TNK 96 v oblasti jednotné terminologie 
Zasedání se účastnil jako host pan Petr Novák z ČNI, člen TNK 96 „Telekomunikace“, který navrhl 
spolupráci s TNK 136 na jednotném názvosloví a terminologii názvů norem. Skupina pracuje v rámci 
ETSI. 
 
ZÁVĚR 11: Spolupráce TNK 136 a TNK 96 na společné terminologii v názvech norem je velmi 

důležitá a byla členy TNK 136 přivítána. Zástupce TNK 96 z ČNI se dohodne 
s p.Škrdlem na spolupráci, byla mu nabídnuta účast na jednáních TNK 136 
a rovněž zapůjčení Terminologického slovníku Dopravní telematiky.  
Pan Novák poskytne TNK 136 seznam všech norem řešených v rámci TNK 96. Na 
základě tohoto seznamu se bude jednat o konkrétní spolupráci mezi komisemi. 

 3 z 4



14. Propagace a medializace TNK136 
Prof. Přibyl představil brožuru, která byla zpracována ISO TC 204 a prezentována v Portlandu. Jedná se 
o dokument přibližující význam a činnost pracovních skupin s příklady norem a jejich uplatnění v praxi.  
Na toto téma by měla vzniknout podobná brožura v češtině s podobným obsahem. 
Přítomní odsouhlasili konání odborného semináře o standardizaci, na kterém by se představila činnost 
TNK 136 a jednotliví gestoři představí populární formou prezentací v PPT význam WG a zajímavé 
příklady s praktickým dopadem. 
 
ZÁVĚR 12: Dne 2.3. od 10 hodin (místo bude upřesněno, pravděpodobně na ČNI) bude 

uspořádán odborný seminář o standardizaci. Každý z gestorů si připraví na 10 min 
prezentaci o činnosti své WG s praktickými příklady využití norem v PPT. Konání 
semináře bude spojeno s odpoledním návazným zasedáním TNK 136. 

ZÁVĚR 13: Medializace standardizace je velkým úkolem nejen v ČR (potýká se s ním ISO 
i CEN). Proto je na rok 2006 plánováno vydání brožury s popisem činnosti 
TNK 136 a jednotlivých WG. 

 

15. Webové stránky ČNI 
Webové stránky ČNI zahájily ostrý provoz, na těchto stránkách, na které mají přístupová práva všichni 
členové TNK 136, budou zveřejňovány: 

• dokumenty CEN a ISO 
• zápisy z jednání TNK 136 
• termíny připomínkování dokumentů CEN, ISO 
• aktuální stav norem CEN a ISO 

 
ZÁVĚR 14: Byl zahájen ostrý provoz stránek ČNI s dostupnými informacemi dokumentů CEN, 

zápisů TNK 136, aktuálním stavem norem a termíny připomínkování dokumentů. 
http://domino.cni.cz/mezdok/distnk.nsf

 

16. Termín příštího zasedání 
 
ZÁVĚR 15: Seminář se bude konat ve velké zasedací místnosti na ČNI 
 

 
Zpracovali: Ing. Zdeněk Pliška, Prof. Ing. Pavel Přibyl, CSc., Ing. Igor Večerka 
 
 

 
 

Publikované příspěvky, další popularizace: 
 
[1] Svítek M., Bureš P., Jindra J.: Dynamická navigace pro ČR, časopis TaP, 2004 
[2] Přibyl P.: Standardizace a inteligentní dopravní systémy, Telekomunikace, 6, 2004 
[3] Přibyl P., Michalík J.: Komunikace a interoperabilita v elektronických platbách mýtného 
[4] Přibyl P.: Generický model elektronických plateb pro satelitní systém, Telekomunikace, 4, 

2005, str. 10-15 
[5] Zummar R.: Protokol TPEG-budoucnost dopravních a cestovních informací, 

Telekomunikace, 4, 2005, str. 21-26 

 

 4 z 4

http://domino.cni.cz/mezdok/distnk.nsf

	KOORDINAČNÍ SCHŮZKA TNK 136 – PRAHA, 24. LISTOPADU 2005
	Záznam z jednání
	Publikované příspěvky, další popularizace:


